<sup>130</sup> V. 6: Virtutum] Hier handelt es sich wohl um einen Schreibfehler, es muß für כֹּאֵךְ *koach* der Akkusativ „virtutem“ stehen.

<sup>131</sup> V. 9: solutionem] *Gallicanum* und Hieronymus haben „redemptio“, vgl. Reuchlin zur Wurzel פִּדְיָה *pdh* RH, S. 418: „Liberavit. eruit. redemit. soluit. absoluit. Inde nomen redemptio. psalmo cxi. [111,9] Redemptionem misit dominus populo suo.“

<sup>132</sup> V. 10: Summa ... tetragrammi] Vgl. RH, S. 481: „ראשׁ [ro'sch] Caput. Leuitici. i. [1,4] Caput uidelicet et cuncta quae adhaerent iecori. vnde transumptiue significat cacumen. uerticem. summum. primum. [...] psalmo cxi. [111,10] Initium sapientiae timor domini. et sic cum anterioritatem significat inuenitur quandoque per iod loco aleph quandoque simul per iod et aleph. lege bibliam hebraicam et inuenies.“ Der *Gallicanum* hat das bekannte „initium“ für griechisch ἀρχή *archä*, Hieronymus übersetzt ראשׁית *re'schit* mit „principium“ wie in Gen 1,1 „in principio creauit Deus“, Reuchlin sucht aber nach neuen Möglichkeiten.

<sup>133</sup> V. 10: Hier fehlt eine Zeile, s. Hieronymus Ps 111 (110),10: „principium sapientiae timor Domini/ doctrina bona cunctis qui faciunt ea/ laus eius perseverans iugiter.“

<sup>134</sup> Ps 112 V. I: Titulus hallelu laudate. Iah deum] Der Eingangsruf ist belegt, vgl. dagegen Lyra: In Ps 112,1: „sed hoc non est in hebreo nec in translatione Hieronymi et ideo videtur esse additum ab aliquo expositore pro sua voluntate.“

Bene viro<sup>135</sup> timentis ipsum deum<sup>136</sup>

In praeceptis eius voluntas valde

2 robustum in terra erit semen eius

Generatio rectorum benedicetur

3 Bona et diuitiae in domo eius

Et iustitia stat adusque

4 Orta est in tenebris lux rectis

Gratiosus et (*aliquid scr. et del.*) clemens et iustus

5 Bonus vir gratificatur et mutuatur

fructur negocijs suis cum ratione

6 quia in aeternum non nutabit

Ad memoriam saeculi erit iustus

7 Ab auditione mala non timebit

Paratum cor eius sperans in domino<sup>138</sup>

8 Subfirmatum (*aliquid scr. et del.*) est cor eius non timebit

Quousque despiciet tribulatores suos

9 Sumptus dedit pauperibus

Iustitia eius stat adusque

Cornu eius exaltabitur in gloria

10 Malignus aspiciet et irascetur

Dentibus suis frendet et tabescet

Desiderium malignorum peribit

[Ps 113 (112)]

1 Titulus hallelu. Iah

Laudate serui tetragrammum

Laudate nomen tetragrammaton

2 Sit nomen tetragrammaton benedictum

A nunc et vsque aeternum

3 Ab ortu solis et vsque occasum eius